M a l in o w s k i M ., Sie Kirchen und Staats-Satzungen..., Leopoli 1861, pag. 304-306.

Copia instantiae Imperatrici porrectae, die 17 Julii 1774, in audientia
[per Joannem Gutz)

Sacrastisima Majestas!
Inde ab eo tempore, a quo ex divina clementia indignus licet vastas 

Episcopatus Haliciensis et Leopoliensis dioeceses regendas suscepi, Pa
trem gratiarum incessantibus precibus nunquam exorare intermisi, ut 
S. Unio per regna Galiciae et Londomeriae feliciter propagata magis in 
dies magisque confirmetur, Dei gloria et animarum ritui graeco-catholico 
addictarum salus promoveatur, impedimenta vero quaevis, quae unde
cunque imminere possent, removeantur. Interim maximo animi cum moe
rore mei experire cogor, his meis sollicitis curis per eos ipsos, qui ma
xime mihi adstipulari deberent, latinum (Polonicum) quippe clerum gra
vissima in dies poni obstacula adeo quidem, ut nisi Majestas Vestra di
versos abusus, qui hac in parte facto latinorum irrepunt, clementissime 
sustulerit, impossibile videam, ut aut S. Unio efflorescat, aut plurimae 
animae ab aeterna perditione serventur, aut ingentia scandala praefo
centur. Haec reverentia, qua erga clerum lat. (Polonorum) f error et quo
tidiana moniti illius evangelici, ut fratrum meorum peccata, donec reme-

dium expectari potest, subticeantur, consideratio me quidem non sinit, 
ut specificos cleri latini (Pol.) in S. Unionem commissos et utcumque con- 
notatos excessus M.V. detegam, sed in genere solum gravamina quae
dam, quae contra eundem clerum latinum subversantur, omni cum hu
militate proponere ac beneficum remedium exorare praesumam.

Primum illud est, quod clerus latinus ac ipsi etiam Religiosi quandoque 
contra tot ac tantas Summorum Pontificum constitutiones personas 
graeco-catholico ritui addictas ad latinum ritum variis ac saepe illicitis 
modis pertrahere nitantur ac soleant. Unde facto calculo comperitur, 
ab anno 1758 usque ad annum 1765 mille ducentas et amplius personas 
melioris sortis hoc modo inductas sine dispesatione Apost. ad lat. ritum, 
cum ingenti omnium Unitorum scandalo descivisse. Alterum est, quod 
non modo Parochi, sed ipsi etiam Religiosi, quod plus, ipsi Canonici la
tini (Polonici) clerum mei ritus variis ac indignis modis tractare, vexare, 
irridere, contemnere, quinimo gravissimis injuriis afficere, et sic suis ovi
culis despectum contemtumque reddere non exhorrescant, Ruthenos 
canes, fidem vero, quam profitemur, caninam appelant, optimos mei ritus 
sacerdotes per contemptum schismaticos, Ecclesias synagogas, Presbyteros 
Popos vocitant. Ipsi Religiosi (polonici) meos parochos inter cadavera 
mortuorum sepulchro includere, iidemque eos, quin etiam ipsi Praelati 
Latini vestibus nudare et verberare praesumpserunt. Eveniunt casus, 
ubi Religiosi catholicos tantum ideo sepelire post mortem nolebant, quia 
mei ritus sacerdotibus confessi fuissent, quodque autem omnes extreme 
angit mei ritus sacerdotes, illud est, quod eorundem filii villissime trac
tentur, oneribusque rusticanis subjiciantur, universim autem graeco-ca- 
tholici a quibusvis publicis officiis ac muniis imo et contuberniis artifi
cum arceantur, utut et nobilitate et dotibus complures reperiantur con
spicui.

Tertio, quod idem clerus latinus liberum Graeci ritus exercitium 
et jurisdictionem ecclesiasticam variis ac incredibilibus modis impedire 
satagat. Frequenter accedit, ut dum festa Paschatis cum Latinis in ean
dem diem non coincidunt, campanas in Ecclesiis ruthenis pulsari non 
admittant, jejunia porro nostro ritui communia non modo suadeant, 
sed cogant etiam per homines graeco-catholicos violari. Quod si, quarto, 
eveniat, ut censurae excommunicationis ab Ordinaria graeco-catholica 
jurisdictione ferantur, eas latini ecclesiastici villipendere non exhorrent. 
Fuerunt exempla, ubi Latini Ecclesiastici graeco-catholicos legitimis ac 
in sacris conciliis aut constitutionibus Summorum Pontificum fundatis 
ex rationibus excommunicatos ad suam Ecclesiam suscipere, copulare, 
sepelire imo hoc sub praetextu, quasi transitus ab uno rito catholico ad 
alium excommunicationes tollerent, multos ad ritum latinum pertrahere

nihil pensi duxerunt; neque satis horum, sed, quinto, censuras etiam in
terdicti ab ordinaria jurisdictione ruthena super exercitiis sui ritus, justis 
de causis in jure canonico fundatis latas, Latini non raro violant. Com
plures casus, si necessum foret, M.V. in specifico detegere possem, ubi 
ipsi Dominicani in Ecclesiis, interdicto subjectis, non curata irregulari
tate, via facti Missas celebrare haud veriti sunt.

Demum, sexto, tam Ecclesiastici, quam horum exemplo saeculares 
domini terrestres per suos subditos graeco-catholicum ritum sequentes 
festa de praecepto non modo impune violare permittunt, sed ut violent, 
auctoritate etiam dominicali cogunt. Ultimum est, non satis esse Latinis, 
praefatis modis ritum meum undequaque constrictum tenere, quid etiam 
piissimum, Ecclesiae utilitati et splendori peroportunum, atque incitando 
clero meo ad bene merendum de Ecclesia aptissimum quid a nostris graeco- 
catholicis intendatur, omni conatu impedire adnituntur. Quam primum 
enim 1771, divini Numinis inspiratione ejusque adjuvante gratia, Capi
tulum Leopoliense, temporum injuria lapsum, inito cum clero consilio 
restaurarem, illico Latinorum Capitula sese opponere, apud Romanam 
Curam conqueri, Clerum meum personas viles et agro tantum colendo 
idoneas ibidem repraesentare non erubuerunt, quo fit, ut confirmatio 
Apostolica Capituli a me restaurati hodiedum non habeatur.

Haec et innumera alia, quae singillatim deduci possent, in Divinam 
Majestatem peccata, Sacratissima Majestas! die nocteque pectus meum 
torquent ac continuo moerore implent, ne Divina Majestas tam horrenda 
scelera, quae partim ex odio, partim vero ex indiscreto et impudenti 
zelo non secus acsi impium quoddam projectum de extinguendo ritu 
graeco in Polonia efformatum ac undique disseminatum pro scopo sibi 
praefixissent, commituntur, puniat, neve S. Unio tantis curis labori
busque imo sanguine fuso maxima cum difficultate procurata, dum undique 
oppugnata jactatur, opprimatur, tandem iterum cum ingenti Religionis 
catholicae detrimento dissipetur, aut vulnus certe insanabile accipiat. 
Haec autem omnia quemadmodum vere ac genuine per me, vi juratae 
obligationis meae coram M.V. exposita sunt, adeo quidem, ut singula, 
quae adduxi, particularibus casibus, ipsas etiam personas denominando, 
necessitate sic ferente comprobare possim, ita parte ex alia et id confi
teri debeo, me dum justa haec gravamina contra Clerum Latinum (pol.) 
humillime propono, eo cultu et reverentia in eundem clerum latinum 
ferri, ut facta solum improbem, personas autem omnium in Christo com
plector. Imo et id agnosco, haec demissa mea gravamina ad omnes non 
extendi, cum multi sint probae ac integerrimae vitae, quive ipsi confra- 
trum suorum acta et facta prout merentur, si non publice, vi conscien
tiae suae certe improbant. Quibus humillime expositis aliud non restat,